
Inhalt und Routenübersicht

m  = Seite R-Zl. = Routenzahl (Randzahl), Schw. = Schwierigkeit der Route (schwierigste Stelle), 
K L  = Kletterstrecke/Wandhöhe (in Höhenmeter), Zust. = Zustieg in Stunden (Std) bzw. Minuten (Mm) 
durchschnittlich, Absich. = Absicherungs-Zustand der Kletterroute ( 1 -4 Sterne von “  FeKqua-
lität der Kletterroute (1-4 Sterne, von - bis), Exp. = Exposition (Wandausnchtung), KG -  Klettergarte .

10 Einleitung zum Dachsteingebirge 
12 Alpine Erschließung des Dachsteingebirges
15 Willi End
16 Tipps und Hinweise für den Anwender
19 Symbole, Zeichen, Piktogramme
23 Klettersteige: Planung, Vorbereitung, Wetter, Gefahren, Kinder/Jugendliche
24 Schwierigkeitsbewertung für Klettersteige
26 Unfälle, Erlsesener Dachstein
27 Abkürzungen

©  R.Z1. Gipfel, Wand, Route 

A Gosaustein
28 Gosaustein / Hochkesselgruppe Allgemeine Informationen 
30 A/a/1 Sammetkogel, SUdwestwand 6+ 250
33 A/b/1 Sammetkopf, Föhntanz 8+ 220
35 A/c/1 Westl. Reißgangturm, Südwand 7 200
37 A/d/1 Östl. Reißgangturm, Südwand 7u.A0 200

39 B/a/1
42 B/a/2
43 B/a/3
44 B/a/4 
46 B/b/1 
50 B/b/2 
53 B/c/1 
53 B/c/2

Schw. Hm Zust. Absich.

1-1,5 Std 
1 Std

1.5 Std ★ ★
1.5 Std ★ ★ ★

Fels Exp.

SW
s

★ ★ ★  S
S

В Hochkesselgruppe
Hochkesselwand, Links außen 
Hochkessel wand, Linke 
Hochkesselwand, Ideale 
Hochkesselwand, Scharfe 
Hochkesselkopf, SW-Verschneidung 
Hochkesselkopf, Mit 66 Jahren...
Hohes Hochkesseleck, Ostwandplatte 
Hohes Hochkesseleck, NO-Verschneid.

6
6+
6+

7
5+
6+
6 ­

5

230
220
220
260
550
550
200
350

1.5- 2 Std
1.5- 2 Std
1.5- 2 Std * *
1.5- 2 Std ★ *
2.5 Std
2.5 Std
40 Min *
40 Min *

★ ★ ★

★ ★ ★ ★

SW
SW
sw
sw

SW-W
SW
о

NO

C Dachstein West
56 C/a/1 Brentenkogel, Gosausee-Triathlon 
60 C/a/2 Brentenkogel, Glück auf Zeit 
63 C/a/3 Grünbergkogel

D Schreiberwand-Kamm
65 Tourengebiet Adamekhütte Allgemeine Informationen 
70 D/a/1 Schreiberwandeck, Schreiberwandeckgrat 4 
72 D/a/2 Schreiberwandeck, Holländerpfeiler 5­
74 D/a/3 Schreiberwandeck, Dir. Holländerpfeiler 6+
75 D/b/1 Schreiberwandeck, Götterdämmerung 8­
77 1 >/b/2 Schreiberwandeck, Claudiapfeiler 
80 D/c/1 Nied. Schreiber wand, Rainerweg 
84 D/c/2 Nied. Schreiberwand, Hüttenpfeiler
86 D/c/3 Nied. Schreiberwand, Diagonale
87 D/c/4 Nied. Schreiberwand, Der schöne Hugo 7­
90 D/c/5 Nied. Schreiberwand, Blitz u. Donner 7­
91 D/c/6 Nied. Schreiberwand, Sagerschusterin 6
92 D/c/7 Nied. Schreiberwand, Wasserturm 5 + - 7+ 
92 D/c/7 Nied. Schreiberwand, Siedereck (KG) 4 - 6-

6- 480 2-2,5 Std W
8- 400 2,5 Std ★ ★ -★ ★ ★ ★  W

3 _ 5+ -140 50 Min ★ ★ ★ ★  SW

8
5+
4
6-

200 30 Min 
230 30 Min 
260 30 Min 
250 25 Min 
250 25 Min 
220 10 Min
280 5 Min
300 5 Min
280 5-10 Min 
300 5-10 Min 
300 5 Min
-200 3-5 Min 
35 3-10 Min

★ ★ ★ ★
***-★ ★ ★ ★

★ ★ ★

★ ★ ★

★ ★ ★ ★
★ ★ ★ ★
★ ★ ★ ★
★ ★ ★ ★
★ ★ ★

★ ★ ★
★ ★ ★
★ ★ ★

★ ★ ★ ★

SW-W
SW
SW
SW
SW
SW
SW
SW
SW
SW
SW

SW-S
s
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94 D/c/8 Nied. Schreiberwand, Lillipfeiler 5+ 320 10 Min SW-S
96 D/c/9 Nied. Schreiberw., Sonnenplatten (KG) 3 - 7 -100 10 Min ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ S-SW
96 D/c/9 Nied. Schreiberw., Alpinschulplatten (KG) 3-7+ -100 5 Min ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ S
96 D/c/9 Nied, Schreiberwand, Baumieck (KG) 3 -7 + -100 5 Min ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ S~SW
100 D/d/1 Schreiberwand-Gratturm, Südwand 7 380 30 Min ★ ★ ★ s
102 D/d/2 Schreiberwand-Gratturm, SO-Pfeiler 5+ 280 35 Min ★ ★ ★ s-so
102 D/d/3 Schreiberwand-Gratturm, Fakir 7- 160 40 Min S

107 E/a/1 H. Kreuz, Westgratturm, Bergführerweg 4+ 260 50 Min SW
110 E/a/2 H. Kreuz, Westgratturm, Plattenparadies 6 250 50 Min SW
111 E/b/1 Hohes Kreuz, Amon-Klettersteig C/D 360 1-1,5 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ w-s

114 Hohe Schneebergwand Allgemeine Informationen
116 F/á/l 8. l\irm, Apothekerweg 4+ 250 1 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ SO-O
118 F/a/2 8. T\irm, Südost-Pfeiler 5+ 300 55 Min ★ ★ ★ * so
122 F/a/3 8. T\irm, Ostkante-Platte-NO-Wand 4 350 50 Min ★ O-NO
122 F/b/1 7. u. 6. Tdrm, Ideale 7+ 380 50 Min N 0-0
124 F/c/1 6. Türm, Magic Line 7 380 45 Min ★ ★ N 0-0
126 F/c/2 6. Türm, Slow Motion 8 370 45 Min ★ ★ ★ ★ N 0-0
128 F/c/3 6. Türm, Norbert-Biely-Pfeiler 6+ u. A0 380 40 Min ★ ★ ★ NO
128 F/d/1 5. Türm, Riesen-Verschneidung 6 380 40 Min ★ NO
131 F/e/1 4. Türm, No Bolts 7 400 40 Min ★ NO
132 F/f/1 3. Türm, Nordost-Pfeiler 7 350 35-40 Min **-*★ ★ ★ N 0-0
134 F/f/2 3. Türm, Diagonale 6 340 35-40 Min ★ NO
134 F/f/3 3. Türm, Nordostwand 7 330 35-40 Min ★ NO
136 F/g/1 2. Turm, Fingerpfeiler 7- 250 35 Min ★ ★ ★ ★ NO
136 F/g/2 2. Türm, Sechserweg 6 250 35 Min ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ NO
139 F/h/1 1. Türm, Via Wangcchu 4- 180 30 Min O-NO
139 F/h/2 1. Türm, Via Sherpa 5 180 30 Min O-NO
140 F/i/1 1. bis 8. Turm, Überschreitung 4 500 45 Min ★ alle

140 G/a/1 2. Türm, Direkter Westpfeiler 5+ 280 55 Min W
142 G/a/2 2. Turm, Elefantenohr 7- 280 1 Std ★ ★ ★ ★ w-sw
144 G/b/1 3. Turm, Wind, Sand u. Sterne 5+ 320 1 Std ★ SW

146 Dachstein-Hauptkamm Allgemeine Informationen
152 H/a/1 Windlegerkopf, Südkante 6 300 2-3 Std ★ ★ ★ ★ ★ S-SO
152 H/a/2 Windlegerkopf, Direkte Südkante 6+ 300 2-3 Std ★ ★ S-SO
155 H/a/3 Windlegerkopf, Tschernobyl 7+ u. АО 200 2-3 Std 0
155 H/a/4 Windlegerkopf, Diagonale 6 200 2-3 Std 0

1
157 H/b/1 Tor stein, Südostgrat (Normal weg) 2 270 2-6 Std ★ S-NO
157 H/b/1 Torstein, Direkter SO-Grat 4+ 270 2-6 Std ★ ★ ★ NO-SO
159 H/b/2 Torstein, Eissalon 6+ 450 2-4 Std NW
162 H/b/3 Torstein, Windlegerturm, Westwand 5- 370 2-3,5 Std ★ W
164 H/b/4 Torstein, SW-Grat, Windlegergrat 4+ 1050 1,5-3 Std ★ S-W
168 H/b/5 Torstein, Südwand (Kubacsek-Rois) 5- 950 2-3 Std ★ S-SW
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17 Í H/b/6 Torstein, Rauchkarpfeiler 6­
171 H/b/7 Torstein, Schinko-Verschneidung 6u.A 0
175 H/b/B Torstein, Langer gelber Weg 7 u .A l
177 H/b/9 Torstein, SO-Wand, Triangel 7+
178 H/b/10 Torstein, SO-Wand, Jackpot__________9

182 H/с/1 Unt. Windlucke, Direkte SO-Wand 6+ 
182 H/c/1 Unt. Windlucke, Wasserfallweg 6­
184 H/c/2 Unt. Windlucke, Große Verschneidung 6+ 
186 H/c/3 Unt. Windlucke, Damisch-Dynamisch 7­
188 H/e/4 Unt. Windlucke, Ypsilon 6+ u.
190 H/c/5 Unt. Windlucke,Aquarium 6
190 H/c/6 Unt. Windlucke, Trapez 6
190 H/c/7 Unt. Windlucke, Eisseeweg 6
191 H/c/8 Unt. Windlucke, Schmetterling________ 6-

196 H/d/1 Mitterspitz, Südwand (Schmitt-Drasch) 3+ 
198 H/d/2 Mitterspitz, В rauneilen-Verschneidung 4+ 
200 H/d/3 Mitterspitz, Direkter SO-Grat 4+
202 H/d/4 Mitterspitz, SO-Wand, Hexenschuss 4+
204 H/d/5 Mitterspitz, Ostwand, Einfach super 6
204 H/d/6 Mitterspitz, Ostwand, Raffinierte______ 7

207 H/e/1 Obere Windlucke, Extremklassiker 6+

211 H/f/1 Dachstein S, Goedel-Steiner 5+
2 14 H/f/2 Dachstein S, Himmel u. Hölle 6+
214 H/f/2 Dachstein S, Dir. Wandpfeiler (Var.) 7
218 H/f/3 Dachstein S, Serpentine 6+
221 H/f/4 Dachstein S, Indirekte 7
224 H/f/5 Dachstein S, Banane 7
224 H 176 Dachstein S, Rote Mauer (Var.) 6+
225 H/f/7 Dachstein S, Kamel 7
227 11/178 Dachstein S, Steinerweg 5+
232 H/f/9 Dachstein S, Hazardline 8
232 11/1710 Dachstein S, Piaz 7+
234 H/f/11 Dachstein S, Zehn nach Fünf 7+
238 11 1 12 Dachstein S, Steinbock 6+
239 H/f/13 Dachstein S, Steinbock plus 7
242 H 1/14 Dachstein S, Büchsenschuss 7+
244 H/f/15 Dachstein S, Dach frei ca. 10
247 11 l 16 Dachstein S, Weg der Mitte 7­
250 H t 1 7 Dachstein S , Top secret 5+
252 11 t i X Dachstein S, Kapuze nturm-Einstieg 6+
253 H/f/19 Dachstein S, Neues Land 6
257 11 í 2( Dachstein S, Pichlriss 6+
258 H t 21 Dachstein S, Pichl weg 4

2-3 Std ★ S
2-3 Std ★ ★ ★ S-SW
2-3 Std S

1,5-2 Std ★ ★ ★ ★ ★ SO
1,5-2 Std ★ ★ ★ so

1,5-2 Std ★ s-so
1,5-2 Std ★ s-so
1,5-2 Std s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s

1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ so
1,5 Std ★ ★ so-o
1,5 Std ★ ★ ★ о
1,5 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ о

1,5-2 Std ★ s

1,5-2 Std s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ ★ ★ s
1,5-2 Std ★ ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std s
1,5-2 Std ★ ★ ★ s
1,5-2 Std ★ s
1,5-2 Std ★ ★ ★ s
1,5-2 Std ★ ★ ★ ★ ★ s
1,5-2 Std ★ ★ ★ ★ s
1,5-2 Std ★ ★ ★ ★ s

1 Std s
1,5-2 Std s
1,5-2 Std s
1,5-2 Std ★ ★ ★ ★ s
1,5-2 Std s
1,5-2 Std ★ ★ ★ s
1,5-2 Std s

800
900
850
600
600

550
550
550
550
550
550
550
550
550

780
700
200
320
320
320

700

700
700
100
700
950
200
200
900
850
330
350
850
300
300
800
200
750
550
160
750
220
650
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260 H/g/1 Dachstein N, Randkluftsteig (Normalweg) В 
262 H/g/2 Dachstein N-O, Schulter-Klettersteig B/C 
264 H/g/3 Dachstein W, Westgrat ß
966 H/g/4 Dachstein N, Nordgrat 5‘

100 1 Std
220 40 Min 
250 1,5-2 Std 
160 1 Std

B-E 1200 50 Min268 H/ff/5 Dachstein-Super-Ferrata
271 H/h Dachsteinwarte

Johann-Klettersteig C-E 550 1,5 Std
276 H/h/2 Dachsteinwarte, Unmögliche 8 u .A l  450 ^SStd
279 H/h/3 Dachsteinwarte, Südwandriss 6 250 2-2,5 t
279 H/h/4 Dachsteinwarte, Südkante 6+ 250 2-2,5 Std
279 H/h/5 Dachsteinwarte, Südost wand 6- 300 2,5 Std

*★ -★ ★ ★ ★  S,0,N

★ ★ ★ ★

★
★
★

S-SW
S
s
s

s-so

280 H/i Dreizackiger Turm (Hohes Dirndl)
5+ _7 160 2-4 Std S-SW

282 H/j Hohes Dirndl
282 Н/j/1 H. Dirndl, Südwand (Perner/Pfannl) 4 600
282 H/j/2 H. Dirndl, Graue Verschneidung (Var.) 4+ 100
283 H/j/3 H. Dirndl, Maixkante (Südkante) 5+u.AO 700
285 H/j/4 H. Dirndl, Westgrat 3+ 100

1.5 Std
1.5 Std
1.5 Std 
35 Min

286 H/k Niederes Dirndl
286 H/k/1 N. Dirndl, Ostgrat
286 H/k/2 N. Dirndl, Ostwand-Verschneidung
287 H/k/3 N. Dirndl, Nationalfeiertag 
290 H/k/4 N. Dirndl, Ostwand-Diagonale 
290 H/k/5 N. Dirndl, Ferchtlgeist
290 H/k/6 N. Dirndl, Ostriss
292 H/k/7 N. u. H. Dirndl, Dirndl-Überschreitung
294 H/l Dirndlwarte
294 H/l/1 
294 H/l/2 
296 H/l/3
299 H/l/4
300 H/l/5

Dirndlwarte. 
Dirndl warte 
Dirndlwarte 
Dirndlwarte 
Dirndlwarte

Pfingstpfeiler 
Trockener Pfeiler (Var.) 
. Fossilienpfeiler 
, Bella Vista 
Abgebrochener Pfeiler

302 H/m Hunerkogel Seilbahnplatten
302 H/m/1 Hunerkogel, Die Linke
302 H/m/2 Hunerkogel, Die Klassische
303 H/m/3 Hunerkogel, Die Kühne (Var.) 
303 H/m/4 Hunerkogel, Der flotte Vierer 
303 H/m/5 Hunerkogel, Oliver (Var.)
306 H/n Hunerkogel Südwand
306 H/n/1 Hunerkogel, Direkter Südpfeiler 
308 H/n/2 Hunerkogel, Sky-Walk-Klettersteig 
310 H/n/3 Hunerkogel, Hunerscharten-Steig_

I Niederer Dachstein
3121/1 Nied. Dachstein, Südgrat
312 1/2 Nied. Dachstein, Boomerang

3+
5

10­

6­

6+
6+
4+

7
6+
7
8 
5

8­

6
6+
5
6-

150 20 Min 
160 20 Min 
130 20 Min 
160 25 Min 
160 25 Min 
160 25 Min 
150 35 Min

600 1,5 Std
200 1,5 Std
500 1,5 Std
240 15 Min
400 1,5 Std

★ ★ ★ ★

★ ★ ★

★ ★
★

★ ★
★ ★ ★ ★  

★

★ ★ ★

★ ★ ★

★ ★ ★

200 5 Min ★ ★ ★ *
250 5 Min
140 5 Min +★ *
250 5 Min -k-k-k-k k k k k
150 5 Min * * *  k k k - k k k k

6 250 30 Min * *
D/E 150 25 Min k k k *

В 1000 2-2,5 Std k k k

★  ★  
★ ★ ★

S
S
S
w

O-SO
о
о
о
о

O-NO
alle

S
S

S-SW
S-SW
S-SW

SW
SW
SW
SW
SW

s
so-s
S-SW

4+
4

150
100

1 Std ★ ★ ★
1 Std ★ **

S-O
O
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313 1/3 Nied. Dachstein, Ostgrat 4+ 300 1 Std NO
316 1/4 Nied. Dachstein, Die Gefundene 5 180 1 Std 0
318 1/5 Nied. Dachstein, Nordwestgrat 3 250 1-1,5 Std NW-N

320 J/l Nied. Dachsteinkopf, Ostwandplatte 4 120 1-1,5 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ О
320 J/2 Nied. Dachsteinkopf, West, Dagglweg 4+ 220 1,5 Std w

■
324 K/a/1 Hinkelstein, SO-Wand 6+ 150 1-1,5 Std SO-O
326 K/b/1 Simonyturm, Ostwand 5 250 1,5 Std о
328 K/c/1 Hint. Nied. Kreuz, Direkte Ostwand 6+ 280 40 Min о
328 K/c/2 Hint. Nied. Kreuz, Abu Simbel 6- 170 40 Min ★ ★ ★ O-NO
331 K/d/1 Vord. Nied. Kreuz, Dir. O ,Austriaführe 6 300 30 Min ★ ★ ★ ★ О
333 K/d/2 Vord. Nied. Kreuz, O-Rissverschneid. 6+ 300 30 Min ★ ★ ★ ★ о
333 K/d/3 Vord. Nied. Kreuz, Wildkar-Klettersteig D 400 30 Min O-NO

335 Bereich Simonyhütte Allgemeine Informationen
337 L/a/1 Schöberl, Klettergarten + Klettersteige -7-/C/D -15010-20 Min 'k'k'k SO-NO
339 L/b/1 Scheißhausleitn, Hot Sabsi 4- 120 10 Min ★ ★ ★ ★ NO
339 L/b/2 Scheißhausleitn, DeviTs Finger 4- 120 10 Min ★ ★ ★ ★ NO

340 M/1 H. Gjaidstein, Gjaidstein-Klettersteig A/B 170 10 Min ★ ★ ★ S
341 M/2 H. Gjaidstein, Westpfeiler 7 300 40 Min 'k'k'k w
341 M/3 H. Gjaidstein, Westwand 5+ 300 40 Min 'k'k'k w

344 N/a/1 Mitterstein, Anna-Klettersteig C/D 300 50 Min S-SW
347 N/b/1 Scheiblingstein, Seven Heaven 7+ 160 40 Min W
350 N/b/2 Scheiblingstein, Klettergarten 4 -8 - -35 40 Min ★ ★ ★ ★ W-SW
350 N/b/3 Scheiblingstein, linker Gabelriss 7+/8- 230 50 Min SW-W
350 N/b/3 Scheiblingstein, rechter Gabelriss 7 230 50 Min SW-W
352 N/b/4 Scheiblingstein, Galvani 6+ 150 50 Min SW
354 N/c Zughalswand + Klettergarten 3 - 8 -150 30 Min S-SW
356 N/c/1 Zughals wand, A2 6+ 150 30 Min ★ ★ ★ ★ S-SW
356 N/c/2 Zughalswand, Nit schwa 6+ 150 30 Min S-SW
358 N/d/l Schober, Ascari 6+ 150 1 Std 'k'k'k SW
358 N/d/2 Schober. Hugo’s Line 6+ 150 1 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ SW
358 N/d/3 Schober, Hans & Berti 6+ 160 1 Std ★ ★ ★ ★ ★ ★ SW

Türlspitz-Gruppe Allgemeine Informationen
364 О/a Toter Hund

О Türlspitz-Gruppe

364 0/a  1 Toter Hund, Der frühe Vogel... 8-/8
368 O/a/2 Toter Hund, City Slickers 10
370 O/a ' Toter Hund, Westwand-Verschneidung 5+
371 O/a/4 Toter Hund, Volltreffer 7+/8-
o7 1 O/a/5 loter Hund, Blattschuss 8
372 O/a 6 Toter Hund, S’Lustgefühl 8 u. A0
374 ( ) а 7 Toter Hund, Der Tote Hund lebt 8-

200 50 Min W
280 35 Min w
220 55 Min ★ ★ ★ w
80 35 Min ★ ★ ★ ★ w
80 35 Min ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ w

350 35 Min w-sw
180 45 Min w
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384 O/d/2 Nied. Türlspitz, Sonnenpfeiler 8
384 O/d/3 Nied. Türlspitz, Muskelriss 8+
386 O/d/4 Nied. Türlspitz, Südwand (Stemer-Goedel) 4+ 
388 O/d/5 Nied. Türlspitz, Ri ss-Anstieg 8­
388 O/d/6 Nied. Türlspitz, Summawind 9- u. АО
390 O/d/7 Nied. Türlspitz, Wintasun 8
392 O/d/8 Nied. Türlspitz, Direkter SO-Pfeiler 7+ 
392 O/d/9 Nied. Türlspitz, SO-Verschneidung 5­
396 O/d/10Nied. Türlspitz, Ostwandpfeiler 6 u. A0 
398 O/d/11 Nied. Türlspitz, Klettergarten 3+ - 8

200 40 Min ★ ★ ★
50 40 Min ★ ★ ★  ★ ★ ★ ★
350 45 Min
120 45 Min ★ ★ ★
130 50 Min ★ ★ ★  ★ ★ ★ ★
130 50 Min ★ ★
160 50 Min * *  ★ ★ ★
130 55 Min
200 55 Min ★ ★
-35 35-40 Min ★ ★ ★ -★ ★ ★ ★

Leanachköpfl, Edelgrießpfeiler 7+ 200 1-1,5 Std

Ш 1 ..
402 O/f/1 Edelgrießkar, Alpinschul-Klettergarten 5 - 7+ -30 40 Min ★ ★ ★ -★ ★ ★ ★

P Austriaschartenkopf
404 P/1 
406 P/2

409 Q/a/1
410 Q/a/2 
410 Q/a/3 
410 Q/a/4
415 Q/a/5
416 Q/a/6
BM
418 Q/b/1
419 Q/b/2
422 Q/b/3
423 Q/b/4
424 Q/b/5 
424 Q/b/5 
424 Q/b/5

Austriaschartenkopf, Amboss 
Austriaschartenkopf, Südpfeiler

Q/a Kleiner Koppenkarstein Nordseite
Kl. Koppenkarst., Leichte Beute 
Kl. Koppenkarst., Kursauflauf 
Kl. Koppenkarst., Planai-Express 
Kl. Koppenkarst., Parallele 
Kl. Koppenkarst., Tour für heiße Tage

Q/b Kleiner Koppenkarstein Südseite
Kl. Koppenkarst., Eisfrei
Kl. Koppenkarst., Drahtschlingentour
Kl. Koppenkarst., Spätlese
Kl. Koppenkarst., Direkte Südwand
Kl. Koppenkarst., Superdry (Var.)
Kl. Koppenkarst., Trockene 
Kl. Koppenkarst., Rissanstieg

7+ 300 50 Min ★ ★ ★

5 300 50 Min

4 160 15 Min
4+ 160 15 Min ★ ★ ★ *
6 160 15 Min
5 220 20 Min ★ ★ ★
5 220 20 Min

e 7 250 20 Min -k'k'k

425 R Großer u. Q Kleiner Koppenkarstein
425 Großer u. Kleiner Koppenkarstein Allgemeine Informationen

430 R/a/1 Gr. Koppenkarst., Nordpfeiler, Classic 
433 R/a/2 Gr. Koppenkarst., Direkte Pfeilerwand 
433 R/a/2 Gr. Koppenkarst., Nord, Rissanstieg

SW-S
SW

S-SW
S
S
S

SO-S
SO-O

о
S-SW

SO-O

S
s

■
N
N
N
N
N
N

4 250 35 Min ★ ★ ★ -k-kk'-k-k-k-k S

5 270 35 Min -k-k-k-k S

5 270 35 Min S

5 u. Al 300 40 Min ★ ★ S

6 40 40 Min -k-k s
6- 300 40 Min -k-k S

5+ 300 40 Min -k-k-k S

6 250 25 Min -k-k -k-k-k N

7+ 150 25 Min -k-k ★ ★ ★ ★ N

6 150 25 Min -k ★ ★ ★ N

B/C 250 10 Min -k-k-k-k -k-k-k alle
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436 R/b/2 Gr. Koppenkarst., Irg-2 Klettersteig C/D 350 55 Min ★ ★ ★ ★ k k k -k k k k sw-so
444 R/b/3 Gr. Koppenkarst., Dir. Südwestwand 4 220 55 Min ★ ★ ★ k k k SW-S
444 R/b/4 Gr. Koppenkarst., Dachrinne 5+ 220 55 Min ★ ★ ★ ★ k k k -k k k k SW-S
446 R/b/5 Gr. Koppenkarst., Streck dich 7 220 55 Min k k k k SW-S
448 R/b/6 Gr. Koppenkarst., Südwestpfeiler 5- 350 55 Min k k k -k k k k SW-S
448 R/b/7 Gr. Koppenkarst., Kompaktpfeiler 6+ 350 55 Min ★ ★ k k k -k k k k SW-S
451 R/b/8 Gr. Koppenkarst., Südwandplatte 7+ 220 55 Min ★ ★ k k k k SW-S
452 R/b/9 Gr. Koppenkarst., Ultraplus 7+ 200 55 Min k k k -k k k k SW-S
454 R/b/10 Gr. Koppenk., Schluchtpf. (Merci Cherie) 7- 250 55 Min k k k k s
457 R/b/l 1 Gr. Koppenkarst., Mon Cherie 7+ 250 55 Min ★ ★ ★ k k k k s
458 R/b/12 Gr. Koppenkarst., Die Unverschämte 7+ 350 55 Min k k k -k k k k S
458 R/b/13 Gr. Koppenkarst., Idealpfeiler 7 350 55 Min k k k k S
463 R/b/14 Gr. Koppenkarst., Hubsipfeiler 6- 300 55 Min ★ ★ ★ k k k -k k k k S
466 R/b/15 Gr. Koppenkarst., Die Unmittelbare 9- u. Al 270 1 Std ★ ★ k k k k S-SO
468 R/b/16 Gr. Koppenkarst., Everdry 7+ 350 1 Std k k k k S-SW
468 R/b/17 Gr. Koppenkarst., Sportalm 8 350 1 Std ★ ★ k k k k S-SW
472 R/b/18 Gr. Koppenkarst., Metamorphose 7+u.AO 350 1 Std k k k k S-SW
474 R/b/19 Gr. Koppenkarst., Harte Arbeit 7+ 350 1 Std k k k k S-SW
475 R/b/20 Gr. Koppenkarst., Direkter SO-Pfeiler 7 350 1 Std k k k S-SO '

478 R/c/1 Gr. Koppenkarst., Dämpfer 9- 250 1 Std ** k k k k s-so
481 R/c/2 Gr. Koppenkarst., Gelbe Verschneidung 7+ 350 1 Std ★ ★ k k k so
483 R/c/3 Gr. Koppenkarst., Ideale 7 380 1 Std k k k k so
484 R/c/4 Gr. Koppenkarst., Dachweg 7+ 350 1 Std k k k k so
484 R/c/5 Gr. Koppenkarst., Lochweg 7+ 380 1 Std k k k k so
486 R/c/6 Gr. Koppenkarst., Ostkantenpfeiler 5 350 1 Std k k k so
486 R/c/7 Gr. Koppenkarst., Obere Ostwand 6- 350 1 Std k k k so-o
486 R/c/8 Gr. Koppenkarst., Rillenplatte 4+ 200 1 Std *★ ★ ★ k k k -k k k k so
ШШ
490 S/l Westl. Gamsfeldsp., Altweibersommer 9- 110 45 Min ★ ★ ★ k k k -k k k k w
492 S/2 Westl. Gamsfeldsp., Löcherwelt 8- 150 45 Min ★ ★ ★ k k -k k k k w
495 S/3 Westl. Gamsfeldsp., Nasenpfeiler 7 250 45 Min ★ ★ ★ k k k -k k k k w
496 S/4 Westl. Gamsfeldsp., Süd westkante 7 250 45 Min 'k'k'k k k k W-SW
497 S/5 Westl. Gamsfeldsp., Pfeilerwand + Var. 7 250 45 Min ■k'k'k k k k SW
498 S/6 Westl. Gamsfeldsp., Südwest-Pfeiler 7 130 55 Min k k -k k k k k k SW

500 1 i Jungfernturni, Klettergarten + Umgeb. alle
Westliche Gamsfeldspitze Jungfernturm

-50 55 Min ★ ★ ★ SW-S

Scheichenspitze, Ramsauer-Klettersteig C 4 km 1-4 Std ★ ★ ★ alle

505 V/l Scheichenkoppen, Die Nichtigkeit... 330 1,5 Std k k k -k k k k  S

508 w/1 Kselstein, J ubiläums-Klettersteig 250 3-3,5 Std ★ ★ ★  S
511 W/2 Eselstein, Direkter Westgrat 180 3,5-4 Std ★ ★ ★  w
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